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[Jens Thomsen.] 
bragt til Afslutning, og det skal nok vise 
sig, at dette vil være til Gavn ikke blot 
for, Landbruget, men for alle de arbejdende 
Erhverv. 

Bemærkelsesværdigt var det at se Mod- 
sætningsforholdet mellem det radikale Parti 
paa Rigsdagen og dets Presse angaaende 
Skudshale-Affæren. Medens Partiets Ord- 
fører gik fuldt og helt ind for Fagforenin- 
gernes Overgreb med at anvende Landbru- 
gets Produktion imod Landbruget, gik det 
Blad, der har Ansvaret for Partiets Be- 
staaen, skarpt imod dette. Med Fürman- 
dens Tilladelse vil jeg gerne citere nogle faa 
Linier af "PüJitiken"s Leder den, 29. Ok- 
tober 1938. 홢Politiken" skriver: 

홢Men det maatte falde Offentlige 
heden for Brystet, at Fagforeningerne 
førte Krigen videre og fik gennemtrumfet, 
at Mælken fra Skudshale ikke kunde .blive 
behandlet paa det sædvanlige. Mejeri. 
Da' Mælkejungerne fra Gaarden en Mor- 
gen for en halv Snes Dage siden blev vist 
tilbage fra Mejeriet i Aalborg, blev en 
før ret ligegyldig Konflikt hævet op i et 
Plan, hvor den ikke. hørte hjemme. Der 
blev den Morgen tændt en Gnist, som L. S. 
og, andre værnede omhyggeligt med, det 
Formaal at faa den til at blusse op til en 

. Brand." 
Havde det ærede Medlem Hr. Aage 

Fogh læst denne Leder før Forhandlingen 
her i Tinget, havde hans Forsvar for Over- 
grebet nok været mere køligt. Saa havde 
han nok ikke fremsat de usmagelige Ud- 
talelser om Hjemmet paa Skudshale, og 
han havde da været fri for at fremsætte 
den underlige Forklaring, der gik ud paa, 
at han ikke havde tænkt paa det private 
Hjem. Er der noget, der bør være privat, 
er det vel nok et Hjem. Til den ærede Ord- 
førers Undskyldning skal dog siges, at nævnte 
Leder i 홢Politiken" først fremkom efter at 
Fagforeningernes Nederlag var offentlig- 
g j o r t . .  

I andre Lande tilvejebringer Regerin- 
gerne og iLovgivningen rimelige Priser for 
Landbrugsprodukterne, men her gaar man 
den modsatte Vej. Man berøver Landbruget 
Lønnen for Arbejdet gennem den førte 
Valuta- og Handelspolitik. Dansk Land- 
brug fremstiller Verdens fineste Smør, men 
det opnaar Verdens mindste Pris for Smør. 
Sidste Aar laa Gennemsnitsprisen for Smør 
til Producenterne i de vigtigste Smørlande 
57 pCt. højere end her i Landet, og Forholdet 
er tilsvarende endnu. Den 10. Oktober i 
Aar var Smørprisen i Belgien 4 Kr. 09 Øre, 
i Tyskland 5 Kr. 20 Øre, men i Danmark 

2 Kr. 23 Øre pr. kg. Sidste Vinter fremsatte 
hele Mejeribruget enstemmige Krav med 
Hensyn til Smørloven for at komme væk 
fra disse meningsløse Tilstande, men da, den 
udviste Enighed ikke fandt ,Gehør her paa 
Rigsdagen, forsøger Mejeribruget , nu at  
tage Sagen i sin egen Haand. Jeg vil nu 
haabe, at der i denne Sag kan tilvejebringes 
et tilsvarende Samarbejde mellem Organi- 
sationerne og Landbrugets Repræsentanter 
i det politiske Arbejde, som Tilfældet var 
i Skudshale-Sagen. Derigennem vil Mejeri- 
organisationerne faa den nødvendige Styrke 
til at løse O p g a v e n .  / 

Det paabegyndte Organisationsarbejde 
omfatter ogsaa en Rationalisering af Mælke- 
handelen i Byerne, der skal give en betyde- 
lig Fordel baade til Forbrugere: og til Pro- 
ducenter. Der er urimeligt store Forde- 
lin gsomkostninger nu. Naar en Husmoder 
køber Mælk for 1 Kr., gaar kun de 35 Øre 
til Producenten og de 65 Øre til Omkost- 
ninger.  Forbruget kunde sikkert øges ved 
at drage Forbrugerprisen og Producent- 
prisen nærmere sammen til gensidig Fordel 
for begge Parter. Fra sagkyndig Side er der, 
foretaget en Beregning, som viser, at der 
ved Rationalisering i Aarhus kan spares. 
1,8 Mill. Kr. om Aaret; eller 10 Øre pr. I 
Mælk, og man forstaar heraf, at Op- 
gavens Løsning har stor almen Betydning. 
I dette Spørgsmaal har Forbrugerne, og 
Producenterne fælles. Interesser, . og , jeg vil 
haabe, at ogsaa de Mænd, der har Ansvaret 
for Mælkens Fordeling, vil kende deres 
Ansvar og medvirke til en god Løsning af 
dette store Spørgsmaal. De har jo til Op- 
gave at varetage Producenternes Interesser 
til den ene Side og Forbrugernes til den 
anden, og dette kan kun gøres ved at bringe 
Forbrugerprisen og Producentprisen saa 
tæt, sammen som muligt. Opgaven løses ikke, 
saa længe eet Mejeri sælger Mælk til, Be- 
boerne i Stuen, et andet til Beboerne paa 
1ste Sal og et-tredie t i l  2den Sal.o. s. v. 

Jeg kan oplyse om Mælkepriserne i 
Flensborg. Mejeriet betaler dér til Land- 
manden 14 Pf. pr. 1, naar Landmanden 
selv bringer Mælken til .Mejeriet, ellers 
13,3 Pf., men saa faar. de et Tillæg af 
0,75 Pf., naar Mælken indeholder mere 
Fedt end 3,6 pCt. Forbrugerne betaler 
der 21 Pf. for Mælk, som .udmaales i løst 
Maal. De betaler 25 Pf. pr. 1 for Mælk 
i Literflasker og 28 Pf. pr. 1, naar den 
sælges i Ha1vliterfiasker. I Tyskland faar 
Mælkeproducenterne altsaa 2/3 af Forbru- 
gerprisen, men her. faar de kun 1/3. Enhver 
maa kunne forstaa, at det har stor, sam- 
fundsmæssig Betydning, om saadanne Uri- 


